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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce je identifikovať procesy vo firmách zamerané na oblasť adminis-

tratívy, ktoré môţu byť riešené pomocou dostupných aplikácií. Ďalší bod praktickej časti

zahrňuje zoznam odskúšaných aplikácií pre platformy Android a iOS vhodných pre rieše-

nie identifikovaných procesov. Na záver je vyhodnotený dotazníkový prieskum zameraný

na vyuţívanie mobilných technológií vo firmách. Vybrané otázky z dotazníka sú vyhodno-

tené a zobrazené v grafoch. V teoretickej časti sú stručne definované mobilné platformy

Andorid a iOS vrátane integrácie do podnikovej sféry.

Klíčová slova: iOS, Android, Podnik, Procesy, Aplikácie, Administratíva, Identifikácia,

Dotazník

ABSTRACT

The aim of this thesis was to identify processes in companies focused on the area of admi-

nistra-tive that can be solved using the available applications. Another point practical part

includes a list of tested applications for Android and iOS platforms suitable for addressing

the identified processes. In conclusion, the results of questionnaire survey on the use of

mobile technology in companies. Selected questions from the questionnaire are evaluated

and displayed in graphs. In the theoretical part are defined Andorid mobile platforms in-

cluding iOS and integration into the corporate sector.

Keywords: iOS, Android, Business, Process, Applications, Administration, Identification,

Interview
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ÚVOD

V dnešnej modernej dobe vlastní mobilný telefón väčšina z nás. Postupom času technoló-

gie napredujú veľmi rýchlym tempom. To sa týka aj telefónov, ktoré dokáţu viac vecí ako

len písať SMS a telefonovať ako tomu bolo ešte pred nedávnom. Tieto mobilné telefóny

poznáme pod názvom smartfóny. Umoţňujú nám vyuţívať radu zaujímavých aplikácií

a funkcií ktoré nám v beţnom, ale aj pracovnom ţivote dokáţu pomôcť a zjednodušiť veľa

vecí.

Bakalárska práca sa zaoberá vyuţívaním mobilných technológií vo firmách so zameraním

na oblasť administratívy. Obsahuje identifikáciu procesov vo firmách pre ktoré budú vy-

hľadané aplikácie, ktoré môţu tieto procesy zjednodušiť, alebo zrýchliť. V poslednej časti

je spracovaný dotazníkový prieskum mobilný technológií vo firmách.

Teoretickú časť tvorí oboznámenie s mobilnými platformami iOS a Android vrátane ich

integrácie do podnikovej sféry. Spomenuté bude spojenie spoločnosti Apple a IBM čím sa

otvárajú nové moţnosti v podnikovej sfére platformy iOS. Ďalej obsahuje stručný opis

najnovších verzií operačných systémov týchto platforiem a postup inštalácie aplikácií

v prostredí Appstore a Google Play.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 IOS

iOS je operačný systém vyvinutý firmou Apple. Ide o mobilný operačný systém určený pre

zariadenia iPhone, iPad, iPod, Touch a Apple TV. Tento systém sa nenachádza v

zariadeniach iných spoločností, pouţíva ho len spoločnosť Apple. Systém iOS vychádza z

desktopového operačného systému Mac OS X. Ide o uzatvorený systém, takţe uţívatelia

môţu oficiálne aplikácie inštalovať len ak sú schválené Applom.[1]

1.1 iOS 8

iOS 8 je najnovší operačný systém od Applu. Bol predstavený v júni 2014.Vďaka príveti-

vému rozhraniu, skvelým funkciám a vstavanému zabezpečeniu v samotnom jadre je iOS 8

kľúčovým a spoľahlivým základom pre zariadenia iPhone, iPad a iPod touch. V najnovšom

systéme iOS 8 pribudlo veľa nových funkcií. Môţeme upravovať fotografie ktoré nafotí-

me, odpovedať na textovú správu hlasom, zdravotné a tréningové aplikácie môţu komuni-

kovať medzi sebou, s našim trénerom alebo lekárom a mnoho iných. [2]

Obr. 1. Prostredie iOS 8 [2]

1.2 iTunes

iTunes je software pre správu mobilných zariadení iPod, iPhone a iPad spoločnosti Apple.

Aby bolo moţné dostať multimediálny obsah z počítača do týchto zariadení je potrebný

práve iTunes. Nefunguje to ako u konkurenčnej platformy Android, ţe stačí pripojiť mo-

bilný telefón cez USB do PC a kopírujeme obsah do jednotlivých zloţiek. iTunes takisto

slúţi na celkovú zálohu iPodu, iPhonu a iPadu. Mobilná verzia iTunes sa od desktopovej
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verzie líši. V mobilnej verzií sa nachádza široká ponuka hudby a filmov ktoré sa ta dajú

zakúpiť. [3] [19]

Obr. 2. Prostredie iTunes

1.3 App Store

Obr. 3. Ikona App Store [4]

V App Storu sa nachádzajú všetky oficiálne aplikácie pre platformu iOS. Je to vlastne ob-

chod s aplikáciami. Nachádza sa tu vyše milión aplikácií či uţ platených, alebo aplikácie

ponúkané zadarmo. Všetky aplikácie ktoré App Store obsahuje prešli nutným schvaľova-

cím procesom Applu, ktorý filtruje nebezpečné aplikácie. Je to jediné miesto, odkiaľ je

moţné sťahovať a inštalovať rôzne hry, navigácie, textové editory, slovníky a veľa iných

uţitočných aplikácií. Medzi najdrahšie aplikácie patrí rôzny navigačný software, ktorý sa

pohybuje s cenou okolo 99 €. [5]

Pre pouţívanie App Store je potrebná registrácia s číslom platobnej karty. Po zadaní čísla

platobnej karty, bude odčítaná malá čiastka, pre kontrolu či je účet prístupný a moţno
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z neho čerpať peniaze. Pokiaľ chceme vyuţívať len aplikácie zdarma, tak karta potrebná

nie je. [5]

Obr. 4. Prostredie App Store [6]

Na dolnej lište sa nachádza rada tlačidiel, ktorými sa ovláda prechádzanie obchodom:

 Featured: Je to 25 aplikácií odporúčaných Applom na aktuálny týţdeň. Delia sa na

Nové a Najsťahovanejšie.

 Top Charts: Tu sa nachádza celkový rebríček nakupovanejších aplikácií. Delí sa

na platené, zdarma a celkovo najobľúbenejšie aplikácie.

 Explore: Je celkové rozdelenie všetkých aplikácií v App Store do kategórií. Knihy,

Bussiness, Vzdelávanie, Financie a podobne.

 Search: Pokiaľ vieme názov aplikácie, stačí ju zadať do Search a App Store ju vy-

hľadá. Nemusíme ju hľadať v kategóriách medzi miliónmi ostatných aplikácií

 Updates: Keď stiahneme napríklad navigáciu a vývojári vydajú pre ňu aktualizáciu

z dôvodu napríklad novej mapy, Updates nás nato upozorní.

Pri kupovaní aplikácií pomáha hodnotenie uţívateľov. Je zobrazene pomocou hviezdi-

čiek pri konkrétnej aplikácií. Najlepšie hodnotenie je 5 hviezdičiek, najhoršie 1. [5]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 14

1.4 iOS v podnikovej sfére - spojenie Apple a IBM

Spoločnosti Apple a IBM oznámili 15.7.2014 partnerstvo. Tento krok ma viesť

k posilneniu obidvoch spoločností a implementáciu iOS do podnikovej sféry ako nikdy

predtým pomocou novej triedy business aplikácií. [12]

Apple a IBM chcú vyvinúť viac ako 100 aplikácií, ktoré budú vytvorené ku konkrétnym

korporatným potrebám. Pobeţia na iPhonoch a iPadoch a budú sa týkať bezpečnosti, ana-

lýzy korporátnych dát a správ samotných zariadení. Budú sa dať pouţiť v maloobchodoch,

zdravotníctve, bankovníctve a telekomunikáciach. [13]

Apple zaloţí pre firemných zákazníkov AppleCare program, ktorý bude na mieru konkrét-

nym potrebám podniku. IBM zainteresuje vyše 100 tisíc zamestnancov, ktorí budú ponú-

kať firemným zákazníkom iPhony a iPady ponúkať s postaveným riešením. [13]

Hlavné oblasti, v ktorých bude Apple a IBM spolupracovať:

 Vyše 100 aplikácií robené špeciálne pre podniky

 Cloudové sluţby IBM optimalizované pre iOS

 Špeciálny AppleCare servis na mieru pre podniky

 Nové ponuky IBM pre nastavovanie, dodávanie a spravovanie mobilných zariadení

[14]

Obr. 5. Apple CEO Tim Cook a IBM CEO Ginni Rometty [31]

[…]


Obr. 51. Využitie doinštalovaných aplikácií

6.8 Spokojnosť s ponukou aplikácií

Obr. 52 ukazuje spokojnosť s ponukou aplikácií v obchodoch. Väčšina uţívateľov je spo-

kojná, no našli sa aj takí, ktorým ponuka vyhovuje len z časti alebo vôbec.

Obr. 52. Spokojnosť s ponukou aplikácií
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6.9 Inštalácia platených aplikácií

Graf na Obr. 53 ukazuje, v akej miere sú uţívatelia ochotní platiť za aplikácie. V obcho-

doch s aplikáciami je veľa aplikácií zdarma, ktoré pre beţné pouţívanie vo väčšine prípa-

dov stačí. Táto skupina ľudí nie sú ochotní platiť za aplikácie. Skoro v rovnakom počte sú

ľudia ochotní platiť za aplikácie len vo výnimočných prípadoch. Len 15% s platením za

aplikácie ktoréhokoľvek typu problém nemá.

Obr. 53. Inštalácia platených aplikácií

6.10 Uţívateľské hodnotenia prevzatých aplikácií

Otázka má zistiť, či uţívatelia robia hodnotenia prevzatých aplikácií. Výsledok ukázal, ţe

hodnotenia prevzatých aplikácií robí len 2% uţívateľov. Ďalších 30% robí hodnotenia len

v odôvodnených prípadoch a 68% nerobí hodnotenia aplikácií vôbec. Výsledky sú zobra-

zené na Obr. 54.
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 Obr. 54. Užívateľské hodnotenia prevzatých aplikácií

6.11 Výber aplikácií podľa hodnotení uţívateľov

Zapojením tejto otázky do dotazníka bolo zistené, ţe aţ 79% uţívateľov sa riadi výberom

aplikácií podľa hodnotení uţívateľov a len 4% sa hodnotením uţívateľov neriadi. Výsledky

z dotazníka sú zobrazené na Obr. 55.

Obr. 55. Výber aplikácií podľa hodnotenia užívateľov
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6.12 Najpouţívanejšia aplikácia

Otázka zisťuje, akú aplikáciu uţívatelia najviac vyuţívajú. Ukázalo sa, ţe najpouţívanej-

šími aplikáciami sú E-mail, Kalendár a Office. Výsledky zobrazuje graf na Obr. 56.

Obr. 56: Najpoužívanejšia aplikácia
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ZÁVĚR

Cieľom bakalárskej práce bolo identifikovať procesy vo firmách v oblasti administratívy,

nájsť aplikácie, ktorými sa tieto procesy dajú urýchliť, alebo môţu nejaký spôsobom po-

môcť pri riešení týchto procesov a spraviť prieskum súčasného stavu vyuţívania mobil-

ných technológií vo firmách.

Aplikácie boli vyberané pre platformy iOS a Android. Bolo odskúšaných viac aplikácií

z rôznych oblastí, ktoré by mohli urýchliť identifikovaný proces. Test aplikácií prebiehal

na zariadeniach iPhone 6 pre platformu iOS a Google Nexus 7 pre platformu Android. Po

odskúšaní sa vybrala najvhodnejšia aplikácia z celkového dojmu pri práci. Kaţdá vybraná

aplikácia obsahuje obrázok ikony z prostredia jednotlivých platforiem, stručný popis apli-

kácie a obrázky z prostredia konkrétnej aplikácie.

V teoretickej časti boli popísané platformy iOS a Android vrátane integrácie do podnikovej

sféry. V prípade spoločnosti Apple má prínos pre podnikovú sféru spojenie so spoločnos-

ťou IBM. Pre platformu iOS sa tak otvoria ďalšie moţnosti v podnikovej sfére. Platforma

Android sa v podnikovej sfére etabluje pomocou sluţby Android Work spolu s vyuţitím

BYOD stratégie. Ďalej boli popísane najnovšie operačné systémy z obidvoch platforiem a

inštalácia aplikácií z obchodov Appstore a Google Play. V ďalšom bode bola popísaná

BYOD stratégia spolu s jej výhodami a nevýhodami. Na záver teoretickej časti je kapitola

o krokoch pre ochranu mobilných zariadení vo firmách.

Výsledkom tejto práce je identifikácia firemných procesov, následný výber vhodných apli-

kácií pre ich riešenie a vyhodnotenie otázok z dotazníkového prieskumu. Identifikovanými

procesmi sú práca s dokumentmi Office, kedy nie je prístupný osobný počítač, alebo note-

book, rýchla tlač dokumentov napríklad na pracovnom mítingu, zdieľanie dokumentov

kedy je potrebné zdielať súbor o väčšej kapacite, skomprimované prílohy v maily, celková

organizácia času, zakladanie mítingov a ich úprava, zápis poznámok rôzneho typu a prístup

k nim z viacerých miest, ukladanie kontaktov naskenovaním vizitky, kde odpadá starosť

skladovania veľkého počtu vizitiek a práca s PDF súbormi.

Pre platformu iOS na riešenie spomenutých problémov boli vybrané aplikácie iWork,

Scanner Pro, Drobox, iZip, Week Calendar, Evernote, ScanBizCards a Adobe Acrobat DC.

Pre platformu Android boli vybrané aplikácie WPS Office, Dopbox, FastScanner, RAR for

Android, aCalendar, Evernote, ScanBizCards a Adobe Acrobat reader,
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Záver praktickej časti tvorí výskum súčasného stavu vyuţívania mobilných technológií vo

firmách formou dotazníka. Boli spísané konkrétne otázky z oblasti vyuţívania mobilných

technológií vo firemnom prostredí. Dotazníky boli rozoslané do dvoch strojárskych firiem,

stavebnej firmy, a obchodnej firmy. Všetci zamestnanci vyuţívajú mobilné zariadenia kaţ-

dý deň, takţe otázky im boli známe. Ich odpovede boli vyhodnotené a vybrané otázky boli

zaznamenané graficky.
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