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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá rozsáhlou a aktuální problematikou využívání mobilních technologií

v administrativě. Teoretická část představuje nejpoužívanější mobilní operační systémy a dále

vhodně zařazuje i téma řešící zabezpečení mobilních zařízení ve firmách. Byť tato část není přímo

bodem zadání, mohla syntetizovat více relevantních zdrojů a mohla být zpracována podrobněji,

jelikož jde o poměrně zásadní oblast týkající se mobilních zařízení ve firemní sféře. Praktická část

pak definuje administrativní procesy a jejich možnosti řešení pomocí mobilních zařízení. Jsou zde

vybrány a doporučeny také konkrétní aplikace pro pokrytí konkrétních procesů. Zde mi snad schází

pouze podrobnější popis metodiky výběru (popis kriterií výběru aplikací). V poslední části práce

jsou uvedeny výsledky dostazníkového průzkumu, jenž mapuje využívání mobilních zařízení ve

firmách. Vzhledem k tomu, že se jedná spíše o menší cílovou skupinu 47 lidí, jsou zhodnoceny také

limity průzkumu, týkající se velikosti vzorku populace, odvětví apod. Formální standardy

bakalářské práce jsou taktéž splněny, proto práci doporučuji k obhajobě.
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